

## تأکید دکتر شهریاری بر ضرورت انجام پژوهش‌های میدانی



به مناسبت هفته پژوهش مراسم تقدیر از کارکنان پژوهشگاه مطالعات تقریبی با حضور حجت الاسلام و المسلمین دکتر حمید شهریاری دبیرکل مجمع جهانی تقریب مذاهب اسلامی در سالن جلسات پژوهشگاه برگزار شد.

به گزارش خبرگزاری تقریب، به مناسبت هفته پژوهش مراسم تقدیر از کارکنان پژوهشگاه مطالعات تقریبی با حضور حجت الاسلام و المسلمین دکتر حمید شهریاری، دبیرکل مجمع جهانی تقریب مذاهب اسلامی در سالن جلسات پژوهشگاه مطالعات تقریبی در شهر قم برگزار شد.

این مراسم به میزبانی پژوهشگاه مطالعات تقریبی و با حضور، علی مطیعی معاون امور اجرایی و برنامه ریزی مجمع تقریب، حجت الاسلام و المسلمین مولایی مدیرکل حوزه ریاست مجمع تقریب مذاهب اسلامی در قم، سید ابراهیم عزیزیان مدیرکل پشتیبانی و تشریفات مجمع تقریب، رئیس و پژوهشگران و کارکنان پژوهشگاه مطالعات تقریبی برگزار شد.

حجت الاسلام و المسلمین دکتر شهریار در این مراسم ضمن تقدیر از اقدامات پژوهشگاه مطالعات تقریبی، اظهار داشت: اقداماتی که پژوهشگاه مطالعات تقریبی دنبال میکند، پژوهش‌های میدانی است، تمرکز ما علاوه بر پژوهش‌های نظری و بنیادین، باید بر پژوهش‌های میدانی باشد که به پژوهشگاه مطالعات تقریبی ابلاغ کردیم، باید مسائل میدانی و پژوهش‌هایی که امروز در دنیای اسلام نیاز است را دنبال کنند، چرا که اگر چنین پژوهش‌هایی نباشد هرگونه فعالیت فاقد پشتوانه پژوهشی خواهد بود.

وی ادامه داد: شناخت میدان یکی از ملزومات است؛ چرا که در صورت عدم شناخت میدان نمی‌توان توفیق گسترده‌ای در عملیات داشته باشیم، در حقیقت این مهم به عنوان یک راهبرد جدید در مجموعه تقویم پژوهشگاه مد نظر است که به سمت پژوهشگاه میدانی حرکت و گام برمی‌دارد.

دکتر شهریار با اشاره به اتفاقات منطقه و خصوصاً سوریه، تصریح کرد: فکر می‌کنم امروز در صحنه میدان به خصوص در مورد اتفاقاتی که در سوریه افتاده است، یکی اشکالات این است که میدان را به درستی نداشته‌ایم و در نتیجه نتوانستیم تحلیل درستی داشته باشیم.

وی بیان کرد: طبعاً اساس اشکال و آسیب در سوریه مداخله آمریکا و اسرائیل در منطقه و پشتیبانی‌هایی می‌باشد که از تروریست در سوریه انجام می‌شود، البته این پشتیبانی منوط به اکنون نمیشود بلکه در سال‌های گذشته این اقدامات صورت گرفته است.

وی عنوان کرد: باید آسیب‌شناسی صورت بگیرد و ایرادهایی که داشته‌ایم را برطرف کنیم، به یکباره با فروپاشی نظام سوریه مواجه شدیم؛ نباید نقش آمریکا و اسرائیل در این قضیه نادیده گرفت، لذا باید آسیب‌شناسی شود و مقدمه این اقدام، جدی گرفتن شناخت میدانی است.

حجت الاسلام و المسلمین شهریار، شناخت میدان را یک اصل دانست و اذعان داشت: شناخت میدان به عنوان یک راهبرد اصلی در پژوهشگاه مطالعات تقریبی مدنظر است که ممکن است در سوریه به دلایل مختلف بروز و نمود کمی داشته است. از جمله آسیب‌هایی که اکنون در حوزه بین‌الملل با آن مواجه هستیم، تعدد سازمان‌های داخلی که در حوزه بین‌الملل فعال هستند، تمایز فعالیت شیعیان و اهل سنت برای فرهنگ عام و همینطور حوزه‌های دیگر و فعالیت ۳۰ مجموعه در حوزه بین‌الملل است که برای هر کدام یک نهاد تاسیس شده است، این تعدد دستگاه‌ها باعث می‌شود هماهنگی دشوار شود و عملاً در میدان هماهنگی لازم صورت نگیرد و بعضاً تعارض شکل گیرد.

دکتر شهریاری، خاطر نشان کرد: بنده در چندین سفر که داشتم گاهاً این مسئله را به دلیل تعدد سازمانی و تفرق مدیریتی به وضوح مشاهده می‌کردم؛ آنچه که در میدان نیاز است، باید مطالعه و بررسی شود. لذا باید خود مرجع تشخیص میدان شد که زمانیکه می‌خواهیم وارد میدان شویم، بدانیم باید چه برنامه‌ریزی انجام دهیم.

وی عنوان کرد: تفرق بودجه‌های سازمانی نیز همینطور است، برای مثال میان ۵ هزار نفر صدها هزار دلار پخش می‌شود اما مشاهده می‌کنیم که متمرثر نمی‌شود چرا که منجر به عدم نتیجه مطلوب می‌شود؛ ضمن آنکه این مسئله در بودجه شکل می‌گیرد، این تفرق سازمانی باعث تفرق منابع می‌شود.

وی ادامه داد: یکی دیگر از آفت‌های ما تداخل امور نظامی و فرهنگی می‌باشد، بدین معنا که در میدان‌های مهمی مثل عراق، سوریه و لبنان و حداقل در بعضی از میدان‌های جبهه مقاومت امور نظامی و فرهنگی با هم تداخل پیدا کرده است، در واقع کسی که وابستگی نظامی دارد در مسئولیت فرهنگی قرار می‌گیرد و بالعکس.

دبیر کل مجمع تقریب مذاهب اسلامی با تبیین جنگ نرم و سخت، اظهار داشت: ما در دو جنگ با استکبار جهانی مواجه هستیم، یکی جنگ سخت و دیگری جنگ نرم می‌باشد؛ زمانیکه از جنگ سخت یاد می‌شود منظور حوزه نظامی و جنگ نرم حوزه جنگ اقتصادی می‌باشد، آنان با رسانه و دستگاه‌های تبلیغاتی با ما مقابله می‌کنند.

وی افزود: آنان از جوانان ما سربازگیری می‌کنند و ذهن جوانان ما را مدیریت می‌کنند؛ حقیقت این حوزه جنگ نرم است که سربازسازی آن در داخل جامعه می‌باشد، حضرت امام رحمت‌الیه و مقام حضرت رهبری نیز فرمودند اگر ما روزی ضربه‌ای بخوریم، از بیرون این امکان وجود ندارد زیرا ما در حوزه نظامی مقتدر هستیم ولی متأسفانه در فضای رسانه و جنگ نرم هنوز قوت لازم پیدا نشده است.

وی ادامه داد: لذا یکی از تحلیل‌ها در مسئله سوریه همین شکست رسانه‌ای در مسئله سوریه است که نشان می‌دهد ما در این صحنه نتوانستیم، اثرگذاری لازم را در صحنه جنگ نرم داشته باشیم؛ امروز بسیاری از زیرساخت‌های سوریه توسط رژیم صهیونیستی نابود شده است، از آب، برق گرفته تا بسیاری از مراکز نظامی، صنعتی، کشاورزی و غیره.

دکتر شهریاری پیرامون مدیریت وقایع سوریه، بیان کرد: فردی که جهان به عنوان تروریست از او نام

می‌برد، اکنون با ابزارهایی مثل کت و شلوار و کراوات به اصطلاح از حالت تروریستی خارج می‌شود، آمریکا با این نوع ابزارها افراد را رونمایی کرده و تمجید می‌کند و به نوعی اعلام می‌کند من تندروها را کنار میزنم و افراد لطیف و مهربان را معرفی می‌کنم.

وی اذعان داشت: به نظر می‌رسد، آسیب‌هایی که در سوریه خورده‌ایم، در نتیجه عدم شناخت عمیق میدان بوده است؛ یکی از مزیت‌های بسیار خاص شهید حاج قاسم سلیمانی همین شناخت دقیق و عمیق از میدان بود. به نظر می‌رسد یکی از دلایلی که نتوانستیم به موقع شناخت میدانی پیدا کنیم همین مسئله بوده است که وظیفه شما پژوهشگران مجموعه تقریب را سنگین می‌کند، البته شناخت عمیق، حضور در میدان می‌خواهد، اما می‌توان از مطالعات نظری هم این شناخت را تا حدودی بدست آورد.

حجت الاسلام دکتر شهریاری در پایان تاکید کرد: به نظر می‌رسد که نیاز است نشست‌هایی در همین زمینه برگزار شود و آسیب‌های موجود تحلیل شود که در کشورهای دیگر نظیر عراق و همسایگان شاهد آن نباشیم؛ لذا در این امورات مهم اعم از مبحث آسیب شناسی حوزه جهان اسلام و منطقه از منظر نظری و عملی نیز باید با نهادهای دیگر مشارکت انجام گیرد.